Дело № 1-285/2024

УИД 22RS0065-01-2024-001110-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 15 февраля 2024 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Горожанкиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя Смолиной Т.М., 

защитника Шурановой Т.Л., удостоверение №1292 от 05.12.2013, ордер №035672, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, не раб., прож. г. Барнаул Алтайского края, 

<

адрес>, место регистрации 

<

адрес>2, ранее судимого

27.09.2016 Индустриальным районным судом г. Барнаула по п. «б» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ 7 лет л/с., постановлением Центрального районного суда г. Барнаула от 05.03.2021 неотбытый срок лишения свободы заменен ограничением свободы на срок 2 года 13 дней, с освобождением из колонии 16.03.2021, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 до 19 часов 15 минут 18.10.2023 движимый стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, решил незаконно сбывать наркотические средства в г. Барнауле, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

Реализуя задуманное, ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, а именно при совершении преступлений он должен был:

- подыскивать источник приобретения наркотических средств, приобретать их для последующего сбыта клиентам своего интернет-магазина, при этом не извлекая оплаченные наркотические средства из тайников, куда их разместил поставщик на других интернет- площадках;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» под пользователем @MakcuuuM с абонентским номером ***, путем переписки осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей денежные средства, после чего передавать покупателям сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период времени с 09 часов 34 минут до 18 часов 20 минут 18.10.2023 участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» сотрудник полиции ФИО4, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» посредством использования интернет-мессенджера «Telegram» через чат у пользователя @MakcuuuM, то есть у ФИО1, осуществил заказ наркотического средства.

После чего в период времени с 09 часов 34 минут до 18 часов 20 минут 18.10.2023 ФИО1, находясь на территории г. Барнаула, реализуя свой преступный умысел, в нарушение названных норм Федерального закона, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, получив от неустановленного лица фотографию, адрес и описание сформированного места нахождения тайника-закладки. 

После этого ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории г. Барнаула, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» под пользователем @MakcuuuM с абонентским номером *** сообщил покупателю ФИО4 о готовности наркотического средства и после оплаты последним через электронные платежные системы приобретаемого наркотического средства, отправил покупателю - сотруднику полиции ФИО4 фотографию с координатами и описанием местонахождения названного наркотического средства. 

В период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции по сообщенным ФИО5 географическим координатам ***, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 до 01 часа 00 минут 09.11.2023движимый стремлением к незаконному обогащению, ФИО1, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, решил незаконно сбывать наркотические средства в г. Барнауле, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет).

Реализуя задуманное, ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, а именно, при совершении преступлений он должен был:

- подыскивать источник приобретения наркотических средств, приобретать их для последующего сбыта клиентам своего интернет-магазина, при этом не извлекая оплаченные наркотические средства из тайников, куда его разместил поставщик на других интернет- площадках;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» под пользователем @MakcuuuM с абонентским номером ***, путем переписки осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей денежные средства, после чего передавать покупателям сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период времени с 12 часов 08 минут до 21 часа 56 минут 08.11.2023 участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» сотрудник полиции ФИО4 в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» посредством использования интернет-мессенджера «Telegram» через чат у пользователя @MakcuuuM, то есть у ФИО1, осуществил заказ наркотического средства.

После этого, в период времени с 12 часов 08 минут до 21 часа 56 минут 08.11.2023 ФИО1, находясь на территории г. Барнаула, реализуя свой преступный умысел, в нарушение названных норм Федерального закона, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через сеть «Интернет» путем переписки в различных интернет-мессенджерах приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,57 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, получив от неустановленного лица фотографию, адрес и описание, сформированного места нахождения тайника-закладки. 

После этого ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории г. Барнаула, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» под пользователем @MakcuuuM с абонентским номером ***, сообщил покупателю ФИО4 о готовности наркотического средства и после оплаты последним через электронные платежные системы приобретаемого наркотического средства, отправил покупателю - сотруднику полиции ФИО4 фотографию с координатами и описанием местонахождения названного наркотического средства. 

В период с 01 часа 00 минут до 01 час 15 минут 09.11.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 95 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции по сообщенным ФИО5 географическим координатам ***, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний по существу обвинения отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснял, что в феврале 2023 года он начал испытывать финансовые трудности, в связи, с чем у него возник умысел на сбыт наркотических средств. При этом он решил создать в мессенджере «Телеграмм» свой «интернет магазин» под названием «Гашингтон», в котором он хотел перепродавать наркотические средства, которые сам покупал у других продавцов. Происходило все следующим образом: на указанный магазин приходили смс-сообщения от неизвестных ему людей, которые хотели купить тот или иной наркотик. Он заходил на сайты магазинов по продаже наркотических средств, списывался с продавцом и узнавал наличие наркотических средств в г. Барнауле. После чего покупал их, отправлял фотографии с координатами закладок своим покупателям, тем самым перепродавал на данном интернет-магазине, который создал сам. В мессенджере «Телеграмм» у него два аккаунта: первый привязан к абонентскому номеру *** с именем пользователя «@MARTON7», ник-нейм TONY YAYO, второй аккаунт привязан к абонентскому номеру: *** с именем пользователя «@MakcuuuM», к данным аккаунтам доступ есть только у него. В мессенджере «Телеграмм» он также создал канал - Gashington, где он стал размещать отзывы потребителей наркотических средств, которые приобретали наркотические средства в его интернет-магазине, на данный период в канале состоит 487 подписчиков. Также он создал чат Gashington, который предназначен для общения участников его интернет магазина, в настоящее время в чате 140 участников. В чате и канале он везде указан как владелец. На протяжении времени с февраля по ноябрь 2023 года, он осуществлял сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения, он приобретал наркотические средства в различных интернет - магазинах в мессенджере «Телеграмм» за более низкую цену, а продавал наркозависимым дороже, например, в интернет-магазине «Директор» он приобретал наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм за 2700 рублей, в своем магазине он продавал данный наркотик за 4200 рублей. За продажу наркотических средств денежные средства он получал на различные дроповские/банковские карты, такие как Юмани, Тинькофф, Альфа. На протяжении последних двух месяцев денежные средства покупатели его интернет магазина ему переводили на банковские карты Альфа Банк *** и Тинькофф Банк ***, после чего денежными средствами он распоряжался в своих целях. 08.11.2023 в вечернее время одному из потребителей наркотических средств он продал наркотическое средство «мефедрон» массой 1 грамм, денежные средства он получил на «Тинькофф» в размере 4200 рублей. Около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, возле магазина «Бочкари», он вместе с Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции, его доставили на ул. Молодежная 3, в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему произвели личный досмотр, в ходе которого, после разъяснения всем присутствующим лицам их прав и обязанностей, а также порядка проведения действий, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «Redmi 10». Сотрудникам полиции он добровольно показал всю переписку, связанную с его преступной деятельностью /т.1 л.д. 162-165, 171-172; т. 2 л.д. 12-14, 25-27, 86-89./

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По событиям 01.02.2023 - 18.10.2023. 

Так, из показаний свидетеля ФИО4 следует, чтов отдел управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация, что на территории г. Барнаула неустановленное лицо, используя имя пользователя «@MakcuuuM», в мессенджере «Телеграмм» осуществляет сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем формирования закладок в тайниках. Для подтверждения данной информации, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Для этого 18.10.2023 он со своей страницы в мессенджере «Телеграмм» с именем пользователя @kosya1087 начал переписку с пользователем «@MakcuuuM» о возможности приобрести наркотическое средство, в ходе которой от пользователя @MakcuuuM получены реквизиты для перевода денежных средств на приобретение наркотического средства, а именно «Альфа Банк» карта ***, СПБ *** ФИО ФИО16». Для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий в служебный кабинет здания УНК ГУ УМВД России по Алтайскому краю, расположенному по ул. Молодежная, 3, г. Барнаул, были приглашены двое понятых. В присутствии его и двух понятых старший оперуполномоченный ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6 объявил, что сейчас будет проходить осмотр и передача денежных средств, также всем участвующим лицам разъяснены права и порядок данного действия, а также применение технических средств - сотового телефона, для фотофиксации. Затем ФИО6 в присутствии понятых в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минуты 18.10.2023 передал ему денежные средства в сумме 4500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей 4 шт. и 500 рублей 1 шт., в протокол внесены серия и номера переданных купюр, а также выполнены светокопии на двух листах, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем заверили данные копии печатью с оттиском «Для справок», на данных копия расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей ему переданы для приобретения наркотического средства в интернет-магазине. О данных действиях составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где отразили все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. Для перевода денежных средств на приобретение наркотического средства он совместно со старшим оперуполномоченным ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6, понятыми проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, через который он внес на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *** денежные средства в сумме 4500 рублей, ранее ему врученные, а затем через приложение онлайн «Сбербанк», установленное в его сотовом телефоне, денежные средства в сумме 4200 рублей были переведены на номер телефона ***, за перевод была снята комиссия в сумме 42 рубля. Электронный чек о переводе денежных средств был направлен пользователю @MakcuuuM, от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами *** с описание «1g меф, по координатам на фото, отмечено белой банкой на месте нет как ориентир прикоп 10-15 см в полосатой изоленте». Для изъятия из незаконного оборота приобретенного наркотического средства он совместно с ФИО6 и понятыми проследовали по указным координатам, где по прибытию на место в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 18.10.2023 произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование..», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам *** обнаружен сверток изоленты желто-зеленого цвета, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет ***, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати и подписью всех понятых. Затем им составлен протокол обследования, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, составлена фототаблица /т.1 л.д.62-65/. 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация, что на территории г. Барнаула неустановленное лицо, используя имя пользователя «@MakcuuuM», в мессенджере «Телеграмм» осуществляет сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем формирования закладок в тайниках. Для подтверждения данной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Для этого 18.10.2023 оперуполномоченный ФИО4 со своей страницы в мессенджере «Телеграмм» с именем пользователя @kosya1087 начал переписку с пользователем «@MakcuuuM» о возможности приобрести наркотическое средство, в ходе переписки от пользователя @MakcuuuM получены реквизиты для перевода денежных средств на приобретение наркотического средства, а именно «Альфа Банк» карта ***, СПБ *** ФИО ФИО16». Для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий в служебный кабинет здания УНК ГУ УМВД России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, были приглашены двое понятых, в присутствии которых объявлено, что сейчас будет проходить осмотр и передача денежных средств, также всем участвующим лицам разъяснены права и порядок данного действия, а также о применении технических средств - сотового телефона для фотофиксации. Затем он в присутствии понятых в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минуты 18.10.2023 произвел передачу денежных средств в сумме 4500 рублей оперуполномоченному ФИО4 купюрами достоинством 1000 рублей 4 шт. и 500 рублей 1 шт., в протокол внесены серии и номера переданных им купюр, а также выполнены светокопии на двух листах, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем заверили данные копии печатью с оттиском «Для справок», также на данных копия расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей переданы для приобретения наркотического средства в инертен-магазине. О данных действиях составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где отразили все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. Для перевода денежных средств на приобретение наркотического средства он совместно с оперуполномоченным ФИО4, понятыми проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, через который внесли на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *** денежные средства в сумме 4500 рублей, ранее врученные ФИО2, а затем через приложение онлайн «Сбербанк», установленное в сотовом телефоне ФИО2, денежные средства в сумме 4200 рублей были переведены на номер телефона ***, за перевод была снята комиссия в сумме 42 рубля. Электронный чек о переводе денежных средств был направлен пользователю @MakcuuuM, от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами ***, с описанием «1g меф по координатам на фото, отмечено белой банкой на месте нет как ориентир прикоп 10-15 см в полосатой изоленте». Для изъятия из незаконного оборота приобретенное наркотического средства он совместно с ФИО4 и понятыми проследовали по указным координатам, где по прибытию на место, в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут 18.10.2023 произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование..», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> по координатам *** обнаружен сверток изоленты желто-зеленого цвета /т.1 л.д. 66-67/. 

Из показаний свидетелей ФИО8, ФИО7 следует, что 18.10.2023 в вечернее время к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что они согласились. После этого они прибыли в служебный кабинет, расположенный в здании по адресу: 

<

...>. Сотрудники полиции разъяснили им суть проводимого мероприятия, что у них имеется информация о незаконном обороте наркотических средств на территории г. Барнаула, и для подтверждения данной информации им необходимо осуществить заказ в сети интернет наркотического средства. Затем сотрудниками полиции им были разъяснены права, а затем в их присутствии один сотрудник передал другому денежные средства в сумме 4500 рублей, купюрами 4 шт. по 1000 рублей и 1 шт. по 500 рублей, сотрудниками сделаны светокопии, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем сотрудник полиции заверил данные копии печатью, а также на данных копиях расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей были переданы сотруднику для приобретения наркотического средства в сети интернет. О данных действиях сотрудником полиции составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где он отразил все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. После чего сотрудник при помощи сотового телефона стал вести переписку в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «MakcuuuM» по факту приобретения наркотического средства. В ходе данной переписки данный пользователь прислал сотруднику полиции реквизиты, куда необходимо было перечислить денежные средства. Далее они совместно с сотрудниками полиции проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который сотрудник полиции внес на счет банковской карты вышеуказанные денежные средства в сумме 4500 рублей, а затем одним из сотрудников через приложение онлайн «Сбербанк» денежные средства в сумме 4200 рублей были переведены на номер, указный в переписке, за перевод была снята комиссия. Электронный чек о переводе денежных средств сотрудник полиции направил пользователю «MakcuuuM», от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами с описанием места закладки. После чего сотрудники пояснили, что необходимо проследовать по указным координатам для изъятия из незаконного оборота наркотического средства, в связи с чем они с сотрудниками проследовали по координатам, по которым прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве со стороны Канатного проезда г. Барнаула. Находясь на указном месте, сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести оперативное мероприятие «исследование», им разъяснены права, сообщено о применении сотового телефона для фотофиксации. Затем сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, на котором под белой пластиковой банкой, такой же, как было изображено на фотографии, обнаружил сверток изоленты желто-зеленого цвета, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписью всех участвующих лиц. По окончанию всех действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором отражен изъятый сверток, ознакомившись с протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи /т.1 л.д.68-71, 218-221/. 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, начальнику ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу предоставлены результаты ОРД для использования в качестве повода для возбуждения уголовного дела /т.1 л.д.5-9/, также направлены результаты оперативно-розыскной деятельности для использования в качестве доказательств по возбужденному уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в том числе, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей /т.1 л.д.32-37/.

Согласно протоколу обследования зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств от 18.10.2023,в период времени с 19 часов 30 мин по 19 часов 30 минут по географическим координатам - ***, осмотрен участок местности расположенный, на расстоянии около 620 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета, упакован, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица /т.1 л.д. 10-14/. Данный сверток осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве такового /т.1 л.д.53-57/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое 18.10.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств», массой 0,90 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д. 19-21/. 

Согласно постановлению о проведении оперативного эксперимента, 18.10.2023 постановлено провести оперативный эксперимент с целью проверки информации, в ходе которого в присутствии понятых ФИО4 были вручены денежные средства в сумме 4500 рублей, на которые был приобретен условный 1 грамм наркотического средства «мефедрон», после получении сообщения с фотографией и координатами местонахождения тайника-закладки в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета /т.1 л.д.38-50/. 

Согласно сообщению АО «АльфаБанк», установлено движение денежных средств по банковской карте АО «АльфаБанк» *** счет *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в частности, 18.10.2023 по номеру телефона переведена сумма 4200 рублей /т.2 л.д. 2-7/, которое осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.243-247; т.2 л.д.1-7/.

При личном досмотре ФИО1 изъят сотовый телефон «Редми» /т.1 л.д.124-127/, при исследовании которого установлено наличие программ «Телеграмм», «Альфа-Банк», «Тинькофф», установлено наличие текстовых и видео-сообщений, ссылок и фотографий, касающихся незаконного оборота наркотиков, а также их оплаты /т.1 л.д.128/. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления в период с 01.02.2023 по 18.10.2023 при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в период с 01.02.2023 по 18.10.2023, преследуя корыстную цель, осознавая общественно- опасный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно сбывал наркотические средства в г. Барнауле, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), что не отрицалось и подсудимым как в ходе представительного следствия, так и в судебном заседании. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, материалов уголовного дела следует, что ФИО4, заказав у ФИО1 наркотическое средство, оплатил его врученными ему в присутствии понятых денежными средствами, после получении информации от ФИО1 о местонахождении приобретаемого наркотического средства по указанным ФИО1 координатам и было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой свыше 0,2 грамма составляет значительный размер, массой свыше 2,5 граммов составляет крупный размер. Поскольку ФИО1 совершен сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,9 грамма, что более 0,2 грамма, но не достигает массы 2,5 грамма, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в «значительном размере» нашел свое подтверждение. 

Факт использования подсудимым информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), подтверждается как показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, так и осмотром принадлежащего ему сотового телефона, в ходе которого установлено наличие интернет-программ, содержащих текстовые и видео-сообщения, ссылки и фотографии, касающиеся незаконного оборота наркотиков, а также их оплаты. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, что полностью подтверждается совокупностью исследованным в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают, не оспариваются и стороной защиты. 

По событиям 01.02.2023 - 09.11.2023. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация, что на территории г. Барнаула неустановленное лицо, используя имя пользователя «MakcuuuM» в мессенджере «Телеграмм» в интернет - магазине «Гашингтон» осуществляет сбыт бесконтактным способом наркотических средств, путем формирования закладок в тайниках. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что пользователем «MakcuuuM» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» приобретал наркотические средства различного происхождения, которые далее продавал в магазине «Гашингтон», в котором является администратором, наркопотребителям на 1000-1500 рублей дороже, чем приобрел. Также установлено, что в пользовании ФИО1 находятся банковская карта банка «АльфаБанк» ***, оформленная на имя ФИО17, банковская карта «Тинькофф» ***, оформленная на имя ФИО18 Для подтверждения данной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Для этого 08.11.2023 он со своей страницы в мессенджере «Телеграмм» с именем пользователя @dr_du91 начал переписку с пользователем «MakcuuuM», которым является ФИО1, о возможности приобрести наркотическое средство. В ответ на его сообщения пользователь «MakcuuuM» сообщил о наличии наркотических средств, их веса и суммы. Для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий в служебный кабинет здания УНК ГУ УМВД России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых старший оперуполномоченный ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО6 объявил, что сейчас будет проходить осмотр и передача денежных средств, всем участвующим лицам разъяснены права и порядок данного действия, а также о применении технических средств - сотового телефона, для фотофиксации. Затем ФИО6 в присутствии понятых в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 43 минуты 08.11.2023 произвел передачу ему денежных средств в сумме 4500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей 4 шт. и 500 рублей 1 шт., в протокол внесены серии и номера переданных ему купюр, а также выполнены светокопии на двух листах, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем заверили данные копии печатью с оттиском «Для справок», на данных копиях расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей переданы ему для приобретения наркотического средства в интернет-магазине «Гашингтон», администратором которого является ФИО1 О данных действиях был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где отразили все действия, при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. Затем он со своего телефона продолжил переписку с пользователем «MakcuuuM», и сообщил, что готов приобрести у последнего наркотическое средство «меф», на что «MakcuuuM» сообщил реквизиты карты банка «Тинькофф» *** и номер телефона ***, куда необходимо было перевести денежные средства на приобретение наркотика в сумме 4200 рублей. Для этого он совместно с понятыми проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который он внес на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» *** врученные ему денежные средства, затем через приложение Онлайн «Сбербанк» денежные средства в сумме 4200 рублей были переведены на номер карты банка «Тинькофф» ***, за перевод была снята комиссия в сумме 63 рубля. Электронный чек о переводе денежных средств был направлен пользователю «MakcuuuM», от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами *** с описание «меф 1 прикоп 10 см синяя изол». Для изъятия из незаконного оборота приобретенное наркотического средства он совместно с ФИО6 и понятыми проследовали по указным координатам. По прибытию на место ФИО6 в присутствии двух понятых в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование..», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 95 метров на запад от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам ***, обнаружен сверток синей изоленты, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет ***, опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписью всех понятых. Затем составлен протокол обследования, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи /т.1 л.д. 197-201/.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, что на территории г. Барнаула неустановленное лицо, используемое имя пользователя «MakcuuuM» в мессенджере «Телеграмм» в интернет-магазине «Гашингтон» осуществляет сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем формирования закладок в тайниках. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что пользователем «MakcuuuM» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» приобретал наркотические средства различного происхождения, которые далее продавал в магазине «Гашингтон», в котором является администратором, наркопотребителям на 1000-1500 рублей дороже, чем приобрел. Также установлено, что в пользовании ФИО1 находятся банковская карта банка «АльфаБанк» ***, оформленная на имя ФИО17, банковская карта «Тинькофф» ***, оформленная на имя ФИО18 Для подтверждения данной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». Для этого ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО4 в мессенджере «Телеграмм» с именем пользователя @dr_du91 начал переписку с пользователем «MakcuuuM», которым является ФИО1, о возможности приобрести наркотическое средством. В ответ на его сообщения пользователь «MakcuuuM» сообщил о наличии наркотических средств, их веса и суммы. Для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий в служебный кабинет здания УНК ГУ УМВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых, оперуполномоченного ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО4 он объявил, что сейчас будет проходить осмотр и передача денежных средств, также всем участвующим лицам разъяснены права и порядок данного действия, а также о применении технических средств - сотового телефона для фотофиксации. Затем он в присутствии понятых в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел передачу денежных средств в сумме 4500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей 4 шт. и 500 рублей 1 шт. ФИО4, в протокол внесены серии и номера переданных последнему купюр, а также выполнены светокопии на двух листах, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем заверили данные копии печатью с оттиском «Для справок», также на данных копиях расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей были переданы ФИО4 для приобретения наркотического средства в интернет-магазине «Гашингтон», администратором которого является ФИО1 О данных действиях был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где отразили все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. Затем ФИО4 со своего телефона продолжил переписку с пользователем «MakcuuuM», и сообщил, что готов приобрести у последнего наркотическое средство «меф», на что «MakcuuuM» сообщил реквизиты карты банка «Тинькофф» *** и номер телефона ***, куда необходимо было перевести денежные средства на приобретение наркотика в сумме 4200 рублей. Для этого он, ФИО4 совместно с понятыми проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который внесли переданные ФИО4 денежные средства на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, а затем через приложение онлайн «Сбербанк», установленное на сотовом телефоне ФИО2, поступившие на счет денежные средства в сумме 4200 рублей были переведены на номер карты, указанный пользователем «MakcuuuM» - банка «Тинькофф» ***, за перевод была снята комиссия в сумме 63 рубля. Электронный чек о переводе денежных средств был направлен пользователю «MakcuuuM», от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами *** с описание «меф 1 прикоп 10 см синяя изол». Для изъятия из незаконного оборота приобретенного наркотического средства он совместно с ФИО4 и понятыми проследовали по указным координатам, где по прибытию на место им в присутствии двух понятых в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 15 минут 09.11.2023 произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование..», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 95 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, по координатам *** обнаружен сверток синей изоленты, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет ***, опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписью всех понятых. По окончанию обследования составлен протокол, где отразили все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. Изъятый из незаконного оборота сверток был направлен на экспертизу, согласно заключению которой в изъятом свертке находится - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма /т.1 л.д. 202-206/. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что в отдел управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила информация, что на территории г. Барнаула неустановленное лицо, используя имя пользователя «MakcuuuM», в мессенджере «Телеграмм» в интернет-магазине «Гашингтон» осуществляет сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем формирования закладок в тайниках. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что пользователем «MakcuuuM» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также установлено, что ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» приобретал наркотические средства, различного происхождения, которые далее продавал в магазине «Гашингтон», в котором является администратором, наркопотребителям на 1000-1500 рублей дороже, чем приобрел. Для документирования противоправной деятельности и задержания ФИО1 было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было организовано 08.11.2023 в 10 часов 00 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 53 минуты указанного дня ФИО1 вышел из дома и направился в сторону ул. Энтузиастов, где зашел в магазин «Мария-Ра» по адресу: 

<

...>, при этом производил манипуляции в телефоне, в 21 час 00 минут вышел и направился в сторону улицы А. Петрова, где, дойдя до ул. Островского, в 21 час 45 минут подошел к магазину «Бочка», расположенному в доме по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> и стал ожидать кого-то на улице. В 22 часа 00 минут к ФИО1 подошла девушка, с которой он стал разговаривать. В 22 часа 02 минуты ФИО1 и девушка, установленная в дальнейшем как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были задержаны. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где в служебный кабинет № 202 для проведения личного досмотра и получения образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО1 были приглашены двое понятых мужского пола, которым разъяснены их права, а также разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Затем ФИО1 был проведен личный досмотр, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены их права, а также разъяснен порядок проведения личного досмотра и о применении технических средств - сотового телефона сотрудником для фотофиксации. После чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, в кармане имеется сотовый телефон в котором содержится информация о незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, обнаружен сотовый телефон Redmiimei ***, ***, который был изъят, не упаковывался, также обнаружены ключи от квартиры, которые также изъяты, не упаковывались. Во время личного досмотра от участвующих лиц замечаний не поступало. Им был составлен протокол личного досмотра, где отражен ход проводимых действий. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи, также была составлена фототаблица /т.1 л.д. 207-208/. 

Из показания свидетелей ФИО11, ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия. После их прибытия в служебный кабинет, расположенный в здании по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции разъяснили суть проводимого мероприятия, что у них имеется информация о незаконном обороте наркотических средств на территории г. Барнаула, и для задержания лица, занимающимся сбытом наркотических средств, им необходимо осуществить заказ в сети интернет наркотического средства. Им сотрудниками полиции были разъяснены права, после чего в их присутствии один сотрудник передал другому денежные средства в сумме 4500 рублей, купюрами 4 шт. по 1000 рублей и 1 шт. по 500 рублей, сотрудниками сделаны светокопии, сверены номера денежных средств и светокопий, они были идентичны, затем сотрудник полиции заверил данные копии печатью, а также на данных копиях расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 4500 рублей переданы сотруднику для приобретения наркотического средства в сети-интернет. О данных действиях сотрудником полиции составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где он отразил все действия, затем при ознакомлении с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступало. После чего сотрудник при помощи сотового телефона стал вести переписку в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «MakcuuuM» по факту приобретения наркотического средства. В ходе данной переписки данный пользователь прислал сотруднику полиции реквизиты, куда необходимо было перечислить денежные средства. Далее они с сотрудниками полиции проследовали к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который сотрудник полиции внес на счет банковской карты вышеуказанные денежные средства в сумме 4500 рублей, а затем один из сотрудников через приложение онлайн «Сбербанк» денежные средства в сумме 4200 рублей перевел на номер карты, указанный в переписке, за перевод была снята комиссия в сумме 63 рубля. Электронный чек о переводе денежных средств сотрудник полиции направил пользователю «MakcuuuM», от которого в дальнейшем было получена фотография с координатами с описанием места закладки. После чего сотрудники пояснили, что необходимо проследовать по указным координатам для изъятия из незаконного оборота приобретенного наркотического средства, в связи с чем они с сотрудниками проследовали по координатам, по которым прибыли на участок местности, расположенный у здания по адресу: 

<

...>. Находясь на указном месте, сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование», им разъяснили права, сообщено о применении сотового телефона для фотофиксации. Затем сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, на котором в снегу обнаружил сверток синей изоленты, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписью всех участвующих лиц. По окончанию всех действий сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором отражен изъятый сверток, ознакомившись с протоколом, все участвующие лица поставили в нем свои подписи /т.1 л.д. 187-190, 209-212/. 

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО7 следует, что они 09.11.2023 участвовали в качестве понятых в служебном кабинете, расположенном в 

<

...>, при проведении личного досмотра ранее незнакомого им молодого человека, позже им стала известна его фамилия - ФИО1. В их присутствии сотрудник спросил у ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрошенного не имеется, но в принадлежащем ему телефоне имеется информация о незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотра ФИО1, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, обнаружены сотовый телефон, ключи, которые были изъяты, данные предметы не упаковывались. Сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, изучив данный протокол все участвующие лица, включая понятых, поставили свои подписи. Замечаний во время проведения личного досмотра и при составлении протокола ни от кого не поступало, была составлена фототаблица /т.1 л.д. 214-216, 218-221/. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с ФИО1 она знакома около 1,5 лет, отношения хорошие, общались каждый день, охарактеризовать его может только с положительной стороны. 08.11.2023 после 21 часа она встретилась с ФИО1 у своего дома по адресу: 

<

адрес>, в это время к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что им необходимо проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. В отделе от сотрудников ей стала известна причина задержания, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств в сети интернет. Об этом она ранее не знала, ФИО1 ей ничего об этом не рассказывал, доступа к его сотовому телефону у нее не было. 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, начальнику ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу предоставлены результаты ОРД для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей /т.1 л.д.77-86/.

Согласно постановлению от 08.11.2023, проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью установления участников преступной группы /т.1 л.д.87/, для чего ФИО4 в присутствии понятых были вручены денежные средства в сумме 4500 рублей /т.1 л.д.88-92/, на которые был приобретен условный 1 грамм наркотического средства «мефедрон», после получении сообщения с фотографией и координатами местонахождения тайника-закладки в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, со смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д.93-106/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое 09.11.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений,участков местности и транспортных средств», массой 0,57 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д.110-112/. 

При личном досмотре ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон Redmi 10 /т.1 л.д.124-127/, смывы с кистей и пальцев рук /т.1 л.д.122-123/.

При исследовании изъятого у ФИО1 сотового телефона «Redmi 10» установлено наличие программ «Телеграмм», «Альфа-Банк», «Тинькофф», установлено наличие текстовых и видео-сообщений, ссылок и фотографий, касающихся незаконного оборота наркотиков, а также их оплаты, имеется переписка с пользователями о приобретении наркотических средств. При открытии приложений «Альфа-Банк», «Тинькофф» установлено наличие поступления различных сумм денежный средств на банковские счета /т.1 л.д.128-140/.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления в период с 01.02.2023 по 09.11.2023 при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1 в период с 01.02.2023 по 09.11.2023, преследуя корыстную цель, осознавая общественно- опасный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно сбывал наркотические средства в г. Барнауле, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), что не отрицалось и подсудимым как в ходе представительного следствия, так и в судебном заседании. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО7, материалов уголовного дела следует, что 08.11.2023 ФИО4, заказав у ФИО1 наркотическое средство, оплатил его врученными ему в присутствии понятых денежными средствами, после получении информации от ФИО1 о местонахождении приобретаемого наркотического средства по указанным ФИО1 координатам и было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,57 грамма. У оперативных сотрудников имелись основания для проведения 08.11.2023 оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью установления участников преступной группы. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой свыше 0,2 грамма составляет значительный размер, массой свыше 2,5 граммов составляет крупный размер. Поскольку ФИО1 08.11.2023 совершен сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,57 грамма, что более 0,2 грамма, но не достигает массы 2,5 грамма, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в «значительном размере» нашел свое подтверждение. 

Факт использования подсудимым информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), подтверждается как показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, так и осмотром принадлежащего ему сотового телефона, в ходе которого установлено наличие интернет-программ, содержащих текстовые и видео-сообщения, ссылки и фотографии, касающиеся незаконного оборота наркотиков, а также их оплаты. 

Вышеуказанные действия ФИО1 суд, таким образом, квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, что полностью подтверждается совокупностью исследованным в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают, не оспариваются и стороной защиты. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, по месту жительства характеризуется достаточно положительно, на учете у психиатра не состоит, ранее судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства. ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается /т.2 л.д. 63-64/. 

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО1 у суда не имеется, так как он на учете в АККПБ не состоит, его поведение и реакции последовательны и адекватны судебно-следственной ситуации, в связи с чем судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимый ФИО1 - вменяемым. 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 по всем составам преступлений суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче объяснений признательного характера, даче последовательных признательных показаний по делу, в том числе, добровольное сообщение паролей, установленных в принадлежащем ему сотовом телефоне и установленных в сотовом телефоне приложениях, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Ранее ФИО1 судим в совершеннолетнем возрасте за совершение умышленного особо тяжкого преступления, им вновь совершено умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем в его действиям имеется рецидив преступлений, который судом признается отягчающим его наказание обстоятельством, и который в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает, что подсудимым на протяжении короткого промежутка времени совершен ряд умышленных особо тяжких преступлений, при особо опасном рецидиве преступлений, в связи с чем назначает ФИО1 наказание по настоящему уголовному делу в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ согласно положений п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ не имеется, как и оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний подсудимому суд не находит. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, в связи с чем при назначении наказания положения ст.64 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая наличие отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и разрешения вопроса о понижении категории преступлений не имеется. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывая наличие отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, положения ч.1 ст. 62 УК РФ не применяются. 

Так как уголовное дело рассматривалось в общем порядке, положения ч.5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

Учитывая совершение подсудимым ряда умышленных особо тяжких преступлений в короткий промежуток времени после окончания отбывания наказания по предыдущему приговору, оснований для назначения наказания с применением положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и считает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО1 в соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии особого режима. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ ФИО1 в срок лишения свободы подлежит зачету время его содержания под стражей с даты задержания вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

При этом суд учитывает, что из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1 фактически был задержан 08.11.2023, в связи с чем считает необходимым срок содержания его под стражей исчислять с 08.11.2023. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81, 82 УПК РФ. 

Согласно положений п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 г. №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен. В настоящем судебном заседании установлено, что при совершении преступления подсудимым ФИО1 использовался в качестве средства совершения преступления сотовый телефон марки «Redmi 10», в связи с чем данное средство совершения преступления подлежат конфискации в собственность государства. Данных о принадлежности указанного предмета иным лицам в судебное заседание не представлено, в связи с чем у суда отсутствуют основания для его возврата либо передачи кому-либо. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 15.02.2024 выплачено вознаграждение адвокату Шурановой Т.Л. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в судебном заседании в сумме 5678 руб. 70 коп. Данная сумма является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1, являющегося взрослым, трудоспособным и дееспособным лицом, инвалидности и иждивенцев не имеющим, в связи с чем, несмотря на заявление ФИО1 об отказе от услуг адвоката, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает. 

Кроме того, постановлением следователя от 19.01.2024 /т.2 л.д.94-95/ выплачено вознаграждение адвокату Шурановой Т.Л. в сумме 15 836 руб. 65 коп. за защиту интересов ФИО1 в ходе предварительного следствия, которая также является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 01.02.2023-18.10.2023), п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 01.02.2023-09.11.2023) и назначить наказание 

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 01.02.2023-18.10.2023) в 8 лет лишения свободы, 

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по событиям 01.02.2023-09.11.2023) в 8 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 08.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,89 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы); смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,56 грамма (с учетом израсходованного при проведении экспертизы), помещенные в камеру хранения ОП по Центральному и Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефонRedmi 10 imei ***, хранящийся там же, конфисковать в собственность государства; 

- смывы с кистей рук ФИО1, КВТ, упаковку, хранящиеся там же, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное за его защиту вознаграждение в сумме 21 515 руб. 35 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий Шалыгина Л.Я.